[image: image1.jpg]

西交院教字〔2019〕8号
西安交通工程学院关于举办第五届

“互联网+”大学生创新创业大赛的通知

各教学及辅助单位、机关处室：

根据教育部、陕西省教育厅文件精神，我校准备举办第五届“互联网+”大学生创新创业大赛，现将竞赛具体情况及要求通知如下：

一、大赛目的

以赛促学，培养创新创业生力军。

以赛促教，探索素质教育新途径。

以赛促创，搭建成果转化新平台。

二、大赛主题

追逐梦想拼搏奋进永向前 勇立潮头敢闯会创铸华章
三、组织机构

学校成立以执行校长为组长、教学主管校长为副组长的竞赛委员会，成员包括教务处、创新创业中心、学生处、团委、科研处、就业指导中心、财务处负责人以及各教学单位负责人。

竞赛办公室设在教务处，教务处长任办公室主任，由教务处实践教学科牵头负责大赛的具体事务和组织工作。
四、参赛项目要求

1.参赛项目能够将移动互联网、云计算、大数据、人工智能、物联网、下一代通讯技术等新一代信息技术与经济社会各领域紧密结合，培育新产品、新服务、新业态、新模式；发挥互联网在促进产业升级以及信息化和工业化深度融合中的作用，促进制造业、农业、能源、环保等产业转型升级；发挥互联网在社会服务中的作用，创新网络化服务模式，促进互联网与教育、医疗、交通、金融、消费生活等深度融合。（各赛道参赛项目类型详见附件）

2.参赛项目须真实、健康、合法，无任何不良信息，项目立意应弘扬正能量，践行社会主义核心价值观。参赛项目不得侵犯他人知识产权；所涉及的发明创造、专利技术、资源等必须拥有清晰合法的知识产权或物权；抄袭、盗用、提供虚假材料或违反相关法律法规一经发现即刻丧失参赛相关权利并自负一切法律责任。

3.参赛项目涉及他人知识产权的，报名时需提交完整的具有法律效力的所有人书面授权许可书、专利证书等；已完成工商登记注册的创业项目，报名时需提交营业执照及统一社会信用代码等相关复印件、单位概况、法定代表人情况、股权结构等。参赛项目可提供当前财务数据、已获投资情况、带动就业情况等相关证明材料。已获投资（或收入）1000万元以上的参赛项目，请在全国总决赛时提供相应佐证材料。

4.参赛项目根据各赛道相应要求，只能选择一个符合要求的参赛赛道。由竞赛办公室负责审核参赛对象资格。

五、比赛赛制及赛程安排

大赛采用院级预赛、校级初赛、省级复赛、全国总决赛四级赛制。预赛由各学院（部）负责组织，初赛由竞赛委员会负责组织。各学院（部）应根据竞赛要求，制定本部门竞赛方案（应详细描述组织机构安排、宣传计划、项目名额落实办法、重点推荐项目培育和训练、预赛赛制和评分办法），确定本部门具体负责竞赛工作的人员，并在4月25日16：00前将方案上交竞赛办公室。

1.参赛报名（4-5月）。参赛团队通过登录“全国大学生创业服务网”（cy.ncss.org.cn）或微信公众号（名称为“全国大学生创业服务网”或“中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”）任一方式进行报名。报名时间不得晚于5月31日。

2.预赛（5月）。预赛的比赛环节、评审方式等由各学院（部）自行决定。并在5月23日16：00前完成各项工作，将遴选出参加初赛的项目上报教务处实践教学科。

3.初赛（5月底）。竞赛委员会将组织校级初赛，决出校级奖项，并确定参加省级复赛的项目团队。组织参与省赛项目训练与培育。

4.复赛和决赛。根据陕西省教育厅安排进行。

六、大赛名额分配

按照陕西省教育厅通知要求，各学院（部）要按照不低于学生数的18‰，暨每一千名全日制在校生需完成18个项目。公共课部和思政课部所申报项目应积极与各学院联系确定参赛学生。

各教学单位复赛推荐名额为本部门所报项目总数的15%，最低限额要达到下表要求项目数。

	部门
	预赛最低项目数
	推荐初赛最低项目数
	部门
	预赛最低项目数
	推荐初赛最低项目数

	交通运输学院
	92
	14
	经济管理学院
	27
	4

	机械工程学院
	30
	5
	中职部
	18
	3

	电气工程学院
	33
	5
	公共课部
	10
	2

	中兴通信学院
	20
	3
	思政课部
	3
	1

	土木工程学院
	33
	5
	其他部门
	不限
	不限

七、大赛政策支持和宣传发动

校级初赛设一等奖、二等奖、三等奖、设优秀组织奖和优秀指导教师奖各若干项。获奖项目将颁发获奖证书，并按照学院相关奖励制度给予奖励。

请各相关单位认真做好大赛的宣传动员和组织工作，做好院级预赛和项目推荐工作。各学院（部）要认真组织动员团队参赛，为在校生和毕业生参与竞赛提供必要的条件和支持，鼓励教师将科技成果产业化，带领学生创新创业。根据情况组织师生观看大学生创新创业题材电影《当我们海阔天空》，激励更多学生了解“双创”、投身“双创”。

同时，坚持以赛促学、以赛促教、以赛促创，积极推进学生创新创业训练和实践，不断提高创新创业人才培养水平，厚植“大众创业、万众创新”土壤，助力“双创”升级，为建设创新型国家提供源源不断的人才智力支撑。

联系人：吴钊     18092727348      89028258   290724010@qq.com）

附件：教育部关于举办第五届中国“互联网+”大学生创新创业大赛的预通知

西安交通工程学院教务处

2019年4月9日

抄送:校领导

西安交通工程学院教务处                   2019年4月9日印发